
 PROCEDURA  COMPARATIVA  PUBBLICA  “  DESTEENAZIONE  -  DESIDERI  IN 
 AZIONE 

 FAQ  aggiornate al  03.07.2025 

 Domanda n. 1 
 Il  requisito  dei  5  anni  di  esperienza  è  necessario  per  tutte  le  associazioni  in  cordata? 
 Risposta  :  Si  riporta  quanto  indicato  dall’Avviso  “  …  il  requisito  di  idoneità 
 tecnico-professionale  potrà  essere  posseduto,  poiché  trattasi  di  aggregato  di  ETS,  anche  in 
 forma collettiva  ” 

 Domanda n. 2 
 Per  la  linea  2  -  sezione  1  -  attività  socioeducative  è  richiesto  il  coinvolgimento  di  48  ragazzi 
 al  giorno.  …  abbiamo  bisogno  di  sapere  in  quale  periodo  i  ragazzi  potranno  iniziare  a 
 frequentare lo spazio multifunzionale o almeno in quale anno scolastico collocare le attività. 
 Risposta  :  Le  tempistiche  dell’attivazione  dello  spazio  multifunzionale  dovranno  essere 
 specificate  nella  proposta  progettuale  e  nel  relativo  cronoprogramma  dagli  Enti  proponenti  e 
 comunque non oltre 10 mesi dal 13.06.2025. 

 Domanda n. 3 
 Quando  si  parla  di  "operatore  qualificato  con  funzioni  socio  educative"  sono  comprese  le 
 figure  del  counselor,  del  filosofo  pratico,  dell'antropologo,  dell'operatore  teatrale,  del 
 formatore? 
 Risposta  :  FAQ  ministeriale  n.  16:  Nell'avviso  sono  indicate  una  serie  di  figure  professionali 
 specifiche  connesse  all’intervento  per  ogni  linea  di  attività.  Nelle  linee  di  azione  2  e  3  è 
 previsto  che  oltre  all'educatore  socio-pedagogico,  sia  impiegabile  anche  l'operatore 
 qualificato  con  funzioni  socioeducative.  Quindi  è  possibile  coinvolgere  operatori  che  sono  in 
 possesso  di  una  qualifica  professionale  regionale  che,  coerentemente  con  il  repertorio 
 regionale, attribuisce loro funzioni socioeducative. 

 Domanda n. 4 
 Se  per  l'organizzazione  di  alcuni  eventi  avremo  bisogno  tra  le  risorse  umane  di  annoverare 
 tecnici  del  suono  o  personale  amministrativo  questi  costi  come  vanno  conteggiati?  I 
 massimali per il costo orario restano gli stessi del personale socio educativo? 
 Risposta  :  E’  possibile  nell’ambito  del  7%  dei  costi  indiretti  e  della  quota  di 
 co-finanziamento. 

 Domanda n. 5 
 Leggendo  le  tabelle  per  la  retribuzione  di  operatori  e  psicologi  ci  siamo  resi  conto  che  sono 
 previsti  23,  8  euro/h  lordi.  Una  cifra  di  per  sé  bassina  per  l'invito  di  eventuali  special  guest. 
 Come possiamo fare? 
 Risposta  :  E’  possibile  nell’ambito  del  7%  dei  costi  indiretti  e  della  quota  di 
 co-finanziamento. 

 Domanda n. 6 
 Le  ore  da  conteggiare  per  gli  operatori  a  valenza  socio  educativa  possono  essere  sia  di  lavoro 
 sul campo che di progettazione dei laboratori e attività? 
 Risposta  :Gli  operatori  dovranno  essere  dedicati  alle  attività  progettuali,  così  come 
 specificato nell’Avviso. 



 Domanda n. 7 
 Vi chiediamo conferma che la durata del progetto sia di 36 mesi 
 Risposta.  Si,  il  progetto  finanziato  alla  Città  di  Torino  è  pari  a  36  mesi,  decorrenti  dal 
 13.06.2025.  Da  tale  data  decorre  anche  il  termine  pari  a  10  mesi  per  la  conclusione  degli 
 interventi di tipo edilizio. 

 Domanda n. 8 
 Per  ogni  linea  d’  azione  sono  indicati  sia  il  numero  di  operatori/trici  sia  le  ore  che  devono 
 svolgere:  fatto  salvo  il  monte  ore,  vi  chiediamo  se  sia  possibile  incrementare  il  numero  di 
 operatori/trici  al  fine  di  coinvolgere  competenze  differenziate,  difficilmente  reperibili  in 
 un'unica  figura.  A  titolo  di  esempio,  nella  linea  2.A  sono  previsti  6  operatori/trici,  ma 
 potrebbe  migliorare  la  qualità  del  lavoro  educativo  il  coinvolgimento  di  educatori/trici 
 specializzati  per  lo  svolgimento  di  singole  attività,  come  laboratori  teatrali,  supporto  allo 
 studio  per  giovani  con  DSA  o  altre  neurodivergenze,  laboratori  per  giovani  disabili,  ecc..  Ciò 
 potrebbe  anche  consentire  una  maggiore  integrazione  con  altri  progetti  e  programmi  presenti 
 sul  territorio,  ad  esempio  con  la  partecipazione  di  educatori/trici  attivi/e  sulle  azioni  delle 
 educative  di  strada  e  sulle  attività  socio-  educative  e  aggregative  diffuse  nei  quartieri. 
 Nondimeno,  ciò  potrebbe  anche  facilitare  la  diffusione  capillare  delle  opportunità  dello 
 Spazio a potenziali beneficiari e beneficiarie residenti nei diversi territori cittadini. 
 Analogamente,  nelle  linee  4  e  5,  potrebbe  essere  utile  il  coinvolgimento  -  oltre  alle  figure 
 destinate  alla  bassa  soglia  -  di  psicologi/ghe  esperti/e  su  tematiche  specifiche  (DCA, 
 relazione  con  le  figure  genitoriali,  orientamento,  successo  scolastico  o  formativo)  per  la 
 realizzazione di attività gruppali 
 Risposta:  L’Avviso  specifica  il  numero  di  ore  e  il  numero  e  la  qualifica  degli  operatori  che 
 devono  svolgere  le  ore  specificate  .  E’  possibile  proporre  attività  alternative  da  quelle  previste 
 utilizzando  il  7%  di  costi  indiretti  e  la  quota  di  co-finanziamento.  Vedasi,  inoltre,  la  FAQ 
 ministeriale  n.  51:  “  laddove  sia  rilevato  il  bisogno  di  svolgere  un  laboratorio  e  impiegare  un 
 operatore  che  non  rientra  nella  fattispecie  descritta  nella  faq  16,  ma  ha  una  competenza 
 specifica  rispetto  al  focus,  è  possibile  coprire  i  costi  tramite  i  costi  indiretti,  previsti  nella 
 misura del 7% dei costi diretti ammissibili.  ” 

 Domanda n. 9 
 Le  spese  previste  dal  budget  sembrano  riguardare  esclusivamente  -  con  alcune  chiare 
 eccezioni  -  risorse  umane:  al  fine  di  offrire  una  gamma  diversificata  e  varia  di  attività  alle 
 diverse  fasce  d'età  -  segnatamente  attività  extrascolastiche  di  natura  creativa,  ricreativa,  di 
 apprendimento  informale  e  innovativo  -  è  possibile  che  il  capofila  o  gli  enti  partner  acquistino 
 servizi  da  altri  enti  come  associazioni  o  cooperative  specializzate  in  determinati  ambiti 
 utilizzando parte del budget previsto per le risorse umane? 
 Risposta:  E’  possibile  nell’ambito  del  7%  dei  costi  indiretti  e  della  quota  di 
 co-finanziamento. 

 Domanda n. 10 
 Nell'ambito  della  linea  1,  data  la  molteplicità  e  diversità  di  mansioni  attribuite  dall'avviso  alle 
 figure  di  coordinamento,  è  possibile  individuare  una  risorsa  umana  ulteriore  rispetto  alle  2 
 previste,  con  una  parte  del  budget  riservato  a  queste  ultime,  affinché  si  occupi  di 
 comunicazione e promozione dell'iniziativa? 
 Risposta:  E’  possibile  nell’ambito  del  7%  dei  costi  indiretti  e  della  quota  di 
 co-finanziamento. 



 Domanda n. 11 
 Quali sono i massimali di spesa che possono essere indicati nel Piano Finanziario? 
 Risposta:  Nella  tabella  che  segue  si  riepilogano  i  massimali  di  spesa  previsti  dall’Avviso,  per 
 Linea di attività, comprensivi della quota aggiuntiva. 

 IMPORTO  MASSIMO  RICHIESTA  DI  FINANZIAMENTO  PER  LE 
 LINEE/SOTTOLINEE DA 1 A 7 

 LINEA 
 TOTALE 

 PERSONALE 

 TOTALE 
 ALTRE 
 SPESE 

 TOTALE COSTI 
 INDIRETTI 

 PERSONALE + 
 ALTRE SPESE + 

 COSTI INDIRETTI 
 LINEA 
 1.2  225.654,00  15.795,78  241.449,78 
 LINEA 
 1.3  124.146,00  8.690,22  132.836,22 
 LINEA 
 2.1.A  522.072,00  36.545,04  558.617,04 
 LINEA 
 2.1.B  348.048,00  24.363,36  372.411,36 
 LINEA 
 2.2  278.438,40  19.490,69  297.929,09 
 LINEA 
 2.2 BIS  75.000,00  5.250,00  80.250,00 
 LINEA 
 3.1  261.036,00  18.272,52  279.308,52 
 LINEA 
 3.2  216.000,00  15.120,00  231.120,00 
 LINEA 
 3.3  30.000,00  2.100,00  32.100,00 
 LINEA 4  166.636,80  11.664,58  178.301,38 
 LINEA 5  225.654,00  15.795,78  241.449,78 
 LINEA 
 6.1  54.382,50  3.806,77  58.189,27 
 LINEA 
 6.2  300.000,00  21.000,00  321.000,00 
 LINEA 
 7.1  120.000,00  8.400,00  128.400,00 
 LINEA 
 7.2  270.000,00  18.900,00  288.900,00 

 I  Costi  Indiretti  sono  da  calcolare  nella  percentuale  del  7%  dei  costi  inseriti  a  piano 
 finanziario  per  ogni  linea  di  attività;  in  ciascuna  linea  di  attività  è  possibile  inserire  nei  costi 



 indiretti  sia  spese  relative  al  personale  che  quelle  relative  ad  altre  voci  di  costo  connesse  alla 
 gestione del progetto. 
 Indipendentemente  dall'importo  della  richiesta  di  finanziamento  è  necessario  garantire  per 
 ogni  linea  e  sottolinea  di  attività  il  numero  di  risorse  e  la  quantità  complessiva  di  ore 
 previste nell'Avviso 

 Domanda n. 12 
 Quanto  al  budget,  vi  chiediamo  conferma  che  gli  importi  indicati  nelle  diverse  linee  di  azione 
 siano al netto del cofinanziamento 
 Risposta:  Sì, sono al netto 

 Domanda n. 13 
 Circa i patti Get Up e in particolare le spese per essi previste 
 (2.2  bis),  comprensive  di  organizzazione,  amministrazione,  materiali  e  beni,  risorse  umane 
 da  coinvolgere  per  sostenere  progetti  locali-  quella  parte  del  budget  può  essere  assegnata,  da 
 capofila  o  partner,  ad  enti  dei  territori  nella  forma  dell'acquisto  di  servizi,  al  fine  di  meglio 
 diffondere  e  distribuire  l’opportunità  sui  territori,  coinvolgendo  molteplici  professionalità, 
 competenze ed esperienze? 
 Risposta:  Si  riporta  la  FAQ  ministeriale  n.  40:  Le  risorse  disponibili  per  l’attivazione  delle 
 progettualità  Get  Up  prevedono  un  massimo  di  5.000  euro  a  progetto  che  non  coprono  le 
 funzioni  ordinarie  dei  docenti  referenti,  bensì  sono  spese  finalizzate  a  garantire  la  piena 
 attuazione  delle  progettualità,  secondo  la  programmazione  fatta  dal  gruppo  di  ragazzi  e 
 ragazze  in  piena  autonomia.  Tale  cifra  comprende  le  spese  organizzative  e  amministrative, 
 l’acquisizione  di  materiali  e  beni,  la  promozione  delle  attività,  l’organizzazione  di  eventi, 
 ecc., nonché le spese per le risorse umane da coinvolgere a sostegno dei progetti locali. 

 Domanda n. 14 
 Tra  le  azioni  previste  nella  linea  5  è  presente  anche  la  supervisione  dell'equipe;  trattandosi  di 
 un'azione  più  complessa,  è  possibile  utilizzare  gli  eventuali  fondi  aggiuntivi  per  aumentare  la 
 tariffa  oraria  per  gli/le  psicologi  che  si  occupano  di  questa  attività?  Segnaliamo  inoltre  che 
 sarebbe  utile  che  tale  supervisione  non  sia  svolta  dalle  stesse  risorse  umane  che  si  occupano 
 delle  altre  attività  progettuali,  al  fine  di  garantire  anche  a  questi  uno  spazio  di  ascolto  ed 
 evitare la confusione di ruoli. 
 Risposta:  E’  possibile  nell’ambito  del  7%  dei  costi  indiretti  e  della  quota  di 
 co-finanziamento. Vedasi FAQ n. 11. 

 Domanda n. 15 
 Ripartizione  dei  costi  indiretti.  Vorremmo  sapere  se,  nell’ambito  della  quota  prevista  per  i 
 costi  indiretti,  sia  obbligatorio  procedere  a  una  ripartizione  fra  i  partner  proporzionale  alla 
 quota  di  spese  vive  sul  progetto  (ogni  ente  ha  il  7%  della  propria  quota  di  costi),  oppure  se  sia 
 invece  possibile  definire  una  ripartizione  differenziata  che  consenta  la  copertura  di  alcune 
 azioni necessarie per la riuscita del progetto, non presenti tra le voci del budget, quali: 

 - gestione amministrativa e rendicontativa del partenariato; 

 - attività di comunicazione e disseminazione del progetto; 



 -  spese  per  la  pulizia,  la  manutenzione  e  la  sanificazione  dei  locali,  considerando  che  lo 
 spazio  multifunzionale  sarà  quotidianamente  frequentato  da  un  alto  numero  di  giovani  e  per 
 numerose ore al giorno 

 - l'assicurazione per gli spazi e i/le partecipanti che li attraversano 

 Tali  spese  infatti  difficilmente  possono  essere  distribuite  tra  i  partner,  perchè  necessitano  di 
 una gestione coordinata e centralizzata che comunemente è di competenza del capofila 
 Risposta:  L’Accordo  di  partenariato  dovrà  specificare  i  ruoli  e  le  attribuzioni  in  capo  ai 
 diversi  partner,  sia  a  livello  di  attività  che  di  budget,  nonchè  l’attribuzione  e  l’eventuale 
 riparto della quota dei costi indiretti. 

 Domanda n. 16 
 Documentazione  progettuale  integrativa.  Vorremmo  inoltre  sapere  se,  oltre  agli  allegati 
 obbligatori  previsti  dall’avviso,  sia  possibile  trasmettere  un  documento  progettuale  libero, 
 utile a dettagliare ulteriormente 

 - le attività previste, con relative metodologie; 
 - la composizione e i ruoli della rete territoriale coinvolta; 
 - eventuali elementi innovativi della proposta. 

 Gradiremmo  sapere  se  tale  documento,  pur  non  essendo  tra  quelli  formalmente  richiesti,  potrà 
 essere preso in considerazione nella valutazione qualitativa della proposta. 
 Risposta:  Verrà  valutata  la  proposta  progettuale  formulata  nelle  modalità  previste  dalla 
 modulistica Allegato D- Scheda progetto 


